不可杀人（尊重神所造的生命）
出二十13；申五17

经文
出二十13；申五17：不可杀人
太五21“你们听见有吩咐古人的话，说：‘不可杀人’，又说：‘凡杀人的，难免受审判。’22只是我告诉你们：凡向弟兄动怒的，难免受审判（有古卷在“凡”字下添“无缘无故地”五字）。凡骂弟兄是拉加的，难免公会的审断；凡骂弟兄是魔利的，难免地狱的火。

中心主旨：通过对第六诫的分析，构建信徒对上帝所创造的生命有敬畏、有怜爱。

一．经文分析
1．从第六诫到第十诫，都采用了否定句式，对于这个句式在特别之处是我们今日读者需要掌握的。
A．旧约圣经文学分为古典先知文学和前古典先知文学，十诫属于前古典先知文学。
B．前古典先知文学的最大特点，就是将事情表达出来，却为明确的提出应当做什么的具体指导。如神要求该隐必须发现自己的处境，但是却未告诉该隐应该要悔改。同样，作为从前古典先知文学向古典先知文学转向阶段的作品约拿书，在讲述尼尼微城将要遭遇什么的时候，也未曾提出该城的人应该悔改。
C．前古典先知文学的特点就在于，当叙事完整一个事件，就等同于要求必须做出回应。而且，默认听众知道这个回应的正面性。如约拿假定尼尼微人知道自己必须悔改。同样，这里的的否定句式，也是假定了所有的读者知道该如何回应。
2．前古典先知文学的正确回应：
A．「不可杀人」首先是对「人」的高贵性的肯定与尊重
B．「不可杀人」不仅有消极的不要去伤害他人，更是积极的表达了作为人你是自己是被神所保护的，不会被伤害的
C．接下来所有的否定句式，所表达啊都是同一个含义；所以，我们不仅要从消极面来理解神某一个具体行为的禁止，更要从积极面来理解，神护理的具体行动表现

二．经文诠释与神学反省
1．经文诠释
A．杀人（רָצַח）：原文是未完成式动词，表达的含义是「谋杀」（可参斯图亚特，96；刘少平，249）。
B．依据高雅伦的理解，这里应该包含了两个方面：第一，暴力的杀死自己的敌人；第二，有谋划的杀人行为（高雅伦，178）。
C．五经同时启示，谋杀和误杀需要被区别，凡是误杀人的有逃城为他预备，但那谋杀人就算是逃到祭坛那里也要被处决（出二一12-14）。这不是说误杀人的不必受惩罚，而是强调误杀人的不必受死亡的惩罚。
D．从起初，神就是禁止杀人的事情。因此，无论是该隐杀害亚伯之后，还是大洪水之后，神都明确强调人的生命需要被保护。

2．神学反省
A．人的生命之所以尊贵
1）从人的被造发现人的尊贵（参创一26-27，九5-6；雅三9-10等）
2）从人的身份发现人的尊贵——神儿子（参路三38等）
3）从神的命令发现人的尊贵——不可论断人（参雅四11-12；太七1-6等）
B．神的命令之所以严肃
1）人的生命源自神的创造，神对人的生命拥有绝对的主权，他可以赐予也可以毁灭，这是神绝对的、不可侵犯的主权。除非神赋予特别的权柄，人不能结束任何人的生命。
2）神赋予公义、公正的政府，拥有处决严重叛逆之人的生命；神也允许公义的战争发生，特为除掉邪恶的群体（参创九6；出二一23-25；路三14；罗十三3；彼前二14等）。如果一个公义、公正的政府，不使用神所赋予的剥夺极为邪恶之人的生命的权力，那么就是对自己的民众犯下了第六诫的大罪（劳威廉，257）。
3）神亲自用指头写下了这些禁止对人的生命造成伤害的行为（参出三一18），表示这是最高的权威，是对人的生命的最高形态的保护。
4）基督表示，「不可杀人」不仅是禁止杀人的行为，更是为了禁止仇恨——禁止复仇。从而我们可以发现，第六诫的目标是为了帮助选民建立起仁爱、饶恕的生命，毕竟怜悯是向审判夸胜（参雅二13），且是救恩的核心信息。

三．第六诫所禁止的
1．从经文的字面来分析，第六诫是禁止「谋杀」，按照整个十诫的行文观察，我们认为这里谋杀的对象是人。所以，我们确定第六诫是禁止杀人。
2．那么什么是第六诫所禁止的杀人行为？
A．非法剥夺人的生命（参出二一14；传三2）——包括了杀害他人、自杀、将自己或他人置于危险之中、间接地但有主观目的地杀人、陷害他人于死亡的境地、堕胎、主动人流、积极安乐死等
B．心中始终怀恨他人（参约壹三15）——嫉妒、仇怨等
C．不公义的行为——言语上的毁谤、做假见证、眼见他人被陷害而不发声等
D．不传福音或拦阻他人信福音
E．在属灵生活中绊倒了他人，且不肯悔改的

四．第六诫所提倡的信德
1．学会尊重每一个生命——神禁止人和动物对他人造成伤害（参创九5）
2．学会在人际关系中就近神——神要求信徒在人际关系中操练属灵的关系（参约壹四20；太二五40等）
3．学会靠着基督去爱、去饶恕（参太五44；约十三34-35；彼前四8；西三13；弗四2等）
4．必须靠着基督寻求与人和睦（参太六14-15；弗四3；诗三四14，八五10；罗十二18等）
5．靠主除掉暴躁，建立温柔的生命（参彼前三3-4；西三12；番二3；太十一28-30，五5；箴十六32等）
6．当操练自己对受苦之人有怜悯之心（参太五7；诗四一1等）

五．和平的弥赛亚国度
1．不可杀人是神的律法，更是这个社会最低标准的追求；然而，这个世界几乎不可能达成。现在，全球各地因为各种各样的原因，每日都有不计其数的杀人的行为在发生。在我们国家，堕胎与人流的数量，一年基本都以千万计。因此，这第六诫的提醒似乎对我们这个世代的作用越来越小了。
2．然而，我们不仅要认真地遵守第六诫的教导，更要对神所应许的弥赛亚国度充满盼望。在哪里，没有凶杀与仇恨，只有真正的爱和怜悯。所以，我们最大的努力，就是要带领人归向弥赛亚的国度。
3．教会就是弥赛亚国度的部分彰显，所以我们应当在教会中学习彼此相爱。正如大卫饶恕了扫罗、示每等人一样，我们也要如此彼此饶恕、彼此和睦。毕竟，我们在基督里成为了新造的人，我们与神和好，自然也要彼此和睦（参林后五17-18等）。